62) *Patrologiae cursus compl.*, Vol. 145, p. 126, rândurile 5—7.

63) V. *Istoria Dreptului Românesc*, No. 222, p. 187, doc. din 20 Aprilie 1639. — Cf. Ghibănescu, *Surete şi Izvoade*, Vol. 10, p. 14, doc. din 4 Iunie 1619: „de ar fi arat brazdă pe hotarul lui Marmure, ca să dea gloabă 12 boi.“

Sintagma, lit. A, cap. XII, *De iis qui bona aliena furtim surripiunt, Leges*, rândueşte :

*Qui terram rapit, vel terminos mutat rapinae duplum restituit.<sup>64)</sup>*

d) Părinţii nu se pedepsesc pentru faptele rele săvârşite de copiii lor şi nici aceştia pentru faptele rele săvârşite de aceia.<sup>65)</sup>

Sintagma, lit. P, cap. XIV, *De poenis, Leges*, glăsueşte :

*Liberis, qui nihil mali patrarunt, patrum delicta haud nocent, neque liberorum patribus. Caput enim crimina sequuntur.<sup>66)</sup>*

şi Sintagma, lit. T, cap. IV, *De clericorum filiis, Leges*, zice :

*Delicta circa damnum quae perpetrant filii sub patria potestate, ipsi patres merito luunt, non ita et crimina. Neque enim puniuntur patres propter filios, cum lex diserte dicat: Delicta caput sequuntur.<sup>67)</sup>*

e) Vânzarea este valabilă.<sup>68)</sup>

Sintagma, lit. A, cap. IV, *De emtione et venditione, Leges civiles*, glăsueşte :

*Emtio et venditio fit, cum utraque paciscentium pars de pretio consenserit: hic pretium solvendo, ille quod venditum est tradendo.<sup>69)</sup>*

f) Donaţiunea este îngăduită şi, eventual, întărită de domn.<sup>70)</sup>

Sintagma, lit. D, cap. XII (XIV) *De donationibus, Leges*, rândueşte :

*Omnis donatio, si perfecta fuerit, non revocatur, nisi ingratitude causa.<sup>71)</sup>*

g) Infierea (adoptarea ca fiu) este îngăduită, dacă adoptatorul n'are copii.<sup>72)</sup>

Sintagma, lit. B, cap. VIII, *De fraternitate per adoptionem facta*, zice :

*Fraternitas autem facta per adoptionem legibus repugnat. Quippe liberis destituti adoptionem commenti sumus, bonorum transmittendorum causa... Adoptio autem vel fit per cooptationem in filium, successionis causa... Sed adoptio se porrigit ad hereditatem adendum.<sup>73)</sup>*

h) Desrobirea deasemenea este îngăduită.<sup>74)</sup>

Sintagma, lit. D, cap. XI (XII). *De servorum manumissione, Leges*, rândueşte :

*Potest aliquis servum suum manumittere vel in sanctissimis ecclesiis, vel coram praeside, vel coram amicis quinque ad hoc vocatis, vel tribus subscribentibus, vel per litteras, vel in testamento, vel quacunque extrema voluntate.<sup>75)</sup>*

64) *Patrologiae cursus compl.*, Vol. 144, p. 1083, rândurile 17—18.

65) Zezi mai sus p. 213, n. 30.

66) *Patrologiae cursus compl.*, Vol. 145, p. 111, rândurile 44—46.

67) *Ibidem*, Vol. 145, p. 139, rândurile 41—45.

68) Zezi mai sus, p. 211, documentele dela No. 5, 6, 10 şi 11. — V. Ghibănescu, *Surete şi Izvoade*, Vol. 9, p. 140—141 (doc. din 21/7, 1642) şi *Ispisoace şi Zapise*, Vol. I, 1, p. 124 (doc. din 4/8, 1636).

69) *Patrolog. cursus compl.*, Vol. 144, p. 1055, rândurile 11—13.

70) V. *Istoria Dreptului Românesc*, No. 237, p. 195, doc. din 19/1, 1592, No. 239, p. 196 şi p. 196/197, doc. din 30/3, 1617. — V. Ghibănescu, *Ispisoace şi Zapise*, Vol. II, 1, p. 94/95, doc. din 8/4, 1635.

71) *Patrolog. cursus compl.*, Vol. 144, p. 1258, rândurile 7—8.

72) V. *Istoria Dreptului Românesc*, No. 239, p. 196, Zapizul lui Lenţea, anterior anului 1617, şi No. 236, p. 193, doc. din 1646 Zezi N. Iorga, *Studii şi documente*, Vol. 5, p. 37, doc. din 1 Iulie 1643.

73) *Patrolog. cursus compl.*, Vol. 144, p. 1115, rândurile 15—19 şi 33—37.

74) V. mai sus, p. 210, doc. No. 1 şi 2.

75) *Patrolog. cursus compl.*, Vol. 144, p. 1255, rândurile 46—50.

i) *Moștenirea ab intestato* este deferită tuturor scoboritorilor imediați, care, dacă sunt de grade deosebite, împart moștenirea pe tulpine și iau partea cuvenită tulpinei lor.<sup>76)</sup>

Sintagma, lit. K, cap. XII, *De hereditate, Leges*, glăsuște :

*Qui descendunt, sive mares sive feminae sint, ascendentibus et iis qui ex transverso sunt praepronuntur. Si cum filio et posteris ab altero filio moriatur avus posterius personam sui patris subeunt, et simul cum filio, hoc est, patruo suo, avi facultatum heredes fiunt, accipiendo quidquid accepturus erat, si vixisset ipsorum pater sive masculi sint sive feminae, sive sub potestate sive sui juris.*<sup>77)</sup>

j) *Indrituirea de a face testament.*<sup>78)</sup>

Sintagma, lit. D, cap. IV, *Leges, De testamento*, rânduește :

*Testamentum est justa voluntatis sententia de iis quae quis post mortem suam fieri velit... Testamentum citra scripturam conditur, cum coram septem testibus una constitutis testator suam voluntatem declarat. Quod si... septem testes non inveniuntur... coram quinque testibus... Testamentum septem testes habere debet, codicillus autem quinque. Qui vero in pugna vulneratus est, et dum in via iter facit a morte non procul abest, non solum coram tribus personis testari potest, sed etiam coram duobus, propter incidentem circumstantiam... etiam ab imperitis testamenta confirmantur, dummodo mores testium fidem mereantur. Quin et numerum non solum ad quinque contrahimus, sed iis in locis in quibus raros fide dignos prodire constat, tres quoque admitti, et testimonium illorum non reprobari volumus.*<sup>79)</sup>